11-02-2024 09:07:00

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Esta solicitação se justifica em razão dos inúmeros pedidos de moradores e transeuntes daquela localidade,
pela falta de iluminação pública no referido endereço, fator que favorece a tocaia e o ataque surpresa em ações
criminosas, como homicídio, roubo e furto, e dificulta a identificação de sua autoria. Estudos criminais demonstram o
quanto a luz é capaz de reduzir crimes em espaços públicos, e que a visibilidade propiciada pela iluminação pública
elimina essas vantagens para os delinquentes e torna mais arriscado o cometimento de um crime, especialmente os
crimes noturnos.

Daí a necessidade de atendimento dessa importante demanda de interesse social e ordem pública, que
afetam pelo menos 40 famílias residentes no local, no sentido de proporcionar aos contribuintes trabalhadores que
habitam nessa rua, maior segurança e tranquilidade, além de fazer valer a contribuição para custeio do serviço de
iluminação pública, que hoje é indevidas pela ausência dos serviços prestados naquela localidade.

O seguinte Requerimento: Que seja viabilizada junto ao setor e órgão competentes, a instalação de novos
pontos de iluminação pública e braços com lâmpadas nos postes de luz já instalados na Rua Perimetral, antiga 42, no
bairro Morada Nova, além de lâmpadas nos pontos em que estão queimadas e faltando. Os referidos postes já
possuem a fiação, faltando apenas as lâmpadas e os demais equipamentos e materiais que compõe o conjunto de
iluminação.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 13-04-2021

RUA PERIMETRAL III, 38.421-791, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: GLÁUCIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MELHORIA Nº 10764/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 17, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CRISTIANO CAPOREZZO

- IMAGENS -

11-02-2024 09:07:00

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 13 de abril de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

CRISTIANO CAPOREZZO

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

CRISTIANO CAPOREZZO 1

1Total